



C.C.S.T.I - Terre des sciences

Association

2 rue Joseph Lakanal
Bât La Passerelle
49000 ANGERS

ÉTATS FINANCIERS

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

9 RUE DES FRESNAYES
ZA DE SORGES
49130 LES PONTS-DE-CE
Tél : 0241210810
E.mail : lespontsdece@fiteco.com

Siren : 390493104

SOMMAIRE

ÉTATS FINANCIERS	3
<i>Bilan association ANC</i>	5
<i>Compte de résultat association ANC</i>	8
<i>Soldes intermédiaires de gestion</i>	10
ANNEXE	11
<i>Annexe</i>	12
DÉTAIL DU BILAN	21
<i>Bilan association ANC détaillé</i>	22
DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT	26
<i>Compte de résultat association ANC détaillé</i>	27

ÉTATS FINANCIERS

Bilan association ANC

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé					
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	8 434	8 434			
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	59 925	58 723	1 201	2 805	- 1 604
Autres immobilisations corporelles	135 222	127 350	7 872	4 292	3 580
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	530		530	530	
TOTAL (I)	204 111	194 507	9 603	7 627	1 976
Actif circulant					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes				300	- 300
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	28 272		28 272	12 687	15 585
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	155 708		155 708	123 352	32 356
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	492 888		492 888	469 857	23 031
Charges constatées d'avance	1 088		1 088	7 089	- 6 001
TOTAL (II)	677 957		677 957	613 285	64 672
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	882 068	194 507	687 560	620 912	66 648

Bilan association ANC(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires	106 160	106 160	
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	248 690	244 521	4 169
Excédent ou déficit de l'exercice	5 532	4 169	1 363
Situation nette (sous total)	360 383	354 851	5 532
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	360 383	354 851	5 532
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	65 000	65 000	
TOTAL (II)	65 000	65 000	
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	70 861	66 700	4 161
TOTAL (III)	70 861	66 700	4 161
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	113 971	55 062	58 909
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	71 776	59 049	12 727
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	4 069		4 069
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	1 500	20 250	- 18 750
TOTAL (IV)	191 316	134 361	56 955
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	687 560	620 912	66 648
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation

Compte de résultat association ANC

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations	3 575	3 775	- 200	-5,30
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	23		23	N/S
dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	103 091	104 324	- 1 233	-1,18
dont parrainages		180	- 180	-100
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	669 011	546 045	122 966	22,52
Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge		50 564	- 50 564	-100
Utilisations des fonds dédiés	65 000	61 605	3 395	5,51
Autres produits	6	616	- 610	-99,03
Total des produits d'exploitation (I)	840 706	766 929	73 777	9,62
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks				
Autres achats et charges externes	229 498	180 564	48 934	27,10
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	16 663	15 591	1 072	6,88
Salaires et traitements	365 637	379 310	- 13 673	-3,60
Charges sociales	113 088	121 622	- 8 534	-7,02
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	5 560	10 246	- 4 686	-45,73
Dotations aux provisions	4 161		4 161	N/S
Reports en fonds dédiés	65 000	65 000		0,00
Autres charges	911	1 462	- 551	-37,69
Total des charges d'exploitation (II)	800 519	773 795	26 724	3,45
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	40 188	-6 866	47 054	685,32
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	2 419	2 285	134	5,86
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	2 419	2 285	134	5,86
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	2 419	2 285	134	5,86

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	42 606	-4 581	47 187	N/S
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion		24 691	- 24 691	-100
Sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)		24 691	- 24 691	-100
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	37 074	15 941	21 133	132,57
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	37 074	15 941	21 133	132,57
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-37 074	8 750	- 45 824	-523,70
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)				
Total des produits (I + III + IV)	843 125	793 905	49 220	6,20
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	837 592	789 736	47 856	6,06
EXCEDENT OU DEFICIT	5 532	4 169	1 363	32,69
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolats				
Total	31 740	29 332	2 408	8,21
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total	31 740	29 332	2 408	8,21

Soldes intermédiaires de gestion

	31/12/2024	31/12/2023	Variation	%
Ventes de marchandises				
- Coût direct d'achat				
+/- Variation du stock de marchandises				
Marge commerciale (I)				
Taux de marge commerciale	%	%		
+ Production vendue	103 114	104 324	- 1 210	-1,16
+ Production stockée				
+ Production immobilisée				
Production de l'exercice	103 114	104 324	- 1 210	-1,16
- Matières premières et approvisionnements consommés				
- Sous-traitance directe				
Marge brute sur production (II)	103 114	104 324	- 1 210	-1,16
Taux de marge brute sur production	100,00 %	100,00 %		
MARGE BRUTE GLOBALE (I + II)	103 114	104 324	- 1 210	-1,16
Taux de marge brute globale	100,00 %	100,00 %		
- Services extérieurs et autres charges externes	229 498	176 060	53 438	30,35
VALEUR AJOUTÉE PRODUITE	-126 385	-71 735	- 54 650	76,18
Valeur ajoutée / chiffre d'affaires	-122,57 %	-68,76 %		
+ Subventions d'exploitation	669 011	546 045	122 966	22,52
- Impôts, taxes et versements assimilés	16 663	15 591	1 072	6,88
- Salaires et traitements	365 637	370 672	- 5 035	-1,36
- Charges sociales	113 088	121 622	- 8 534	-7,02
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	47 239	-33 576	80 815	240,69
Excédent brut d'exploitation / chiffre d'affaires	45,81 %	-32,18 %		
+ Reprise sur amortissements et provisions		37 422	- 37 422	-100
- Dotations aux amortissements sur immobilisations	5 560	10 246	- 4 686	-45,73
- Dotations aux provisions sur immobilisations				
- Dotations aux provisions sur actif circulant				
- Dotations aux provisions pour risques et charges	4 161		4 161	N/S
+ Autres produits de gestion courante	3 581	4 391	- 810	-18,45
- Autres charges de gestion courante	911	1 462	- 551	-37,69
+ Transfert de charges d'exploitation				
RESULTAT D'EXPLOITATION (hors charges et produits financiers)	40 188	-3 471	43 659	N/S
Résultat d'exploitation / chiffre d'affaires	38,97 %	-3,33 %		
+ Bénéfice attribué (quote part sur opérations en commun)				
- Perte supportée (quote part sur opérations en commun)				
+ Produits financiers de participations				
+ Produits des autres valeurs mobilières et créances				
+ Autres intérêts et produits assimilés	2 419	2 285	134	5,86
+ Reprises sur provisions financières				
+ Différences positives de change				
+ Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
- Dotations financières aux amortissements et provisions				
- Intérêts et charges assimilées				
- Différences négatives de change				
- Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT	42 606	-1 186	43 792	N/S
Résultat courant / chiffre d'affaires	41,32 %	-1,14 %		
+ Produits exceptionnels sur opérations de gestion		24 691	- 24 691	-100
+ Produits exceptionnels sur opérations en capital				
+ Reprises sur provisions & transferts de charges except°.				
- Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	37 074	15 941	21 133	132,57
- Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
- Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
RESULTAT EXCEPTIONNEL	-37 074	8 750	- 45 824	-523,70
- Participation des salariés aux résultats				
- Impôts sur les bénéfices		3 395	- 3 395	-100
RESULTAT NET COMPTABLE	5 532	4 169	1 363	32,69
Résultat net / chiffre d'affaires	5,37 %	4,00 %		

ANNEXE

Annexe

Introduction

Les comptes annuels de l'exercice ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables en la matière et dans le respect du principe de prudence.

Le bilan de l'exercice présente un total de 687 560 euros.

Le compte de résultat, présenté sous forme de liste, affiche un total produit de 843 125 euros et un total charges de 837 592 euros, dégageant ainsi un excédent de 5 532 euros.

L'exercice considéré débute le 01/01/2024 et finit le 31/12/2024.

Il a une durée de 12 mois.

Présentation de l'association

Pour gérer le Centre de Culture Scientifique, Technologie et Industrielle (CCSTI), l'Association CCSTI Terre des Sciences est créée le 06 mai 1992, il s'agit d'une Association conforme à la loi du 01-07- 1901, son but est le développement de la culture scientifique, technique et industrielle, composante de la culture.

L'association s'assigne pour objectifs :

- La création, l'animation, la recherche, la production, la valorisation, la coordination, la diffusion, la formation et l'information dans tous les domaines de la culture scientifique et technique, en prise directe avec les compétences de la Région, en direction des jeunes et du grand public.
- La sensibilisation des jeunes aux professions scientifiques et techniques, la réponse à leurs besoins en connaissances scientifique et technologique.
- La réflexion sur les grandes questions touchant à l'évolution des sciences et des techniques (énergie, environnement, biologie, éthique...), la vulgarisation et la médiation scientifiques.
- L'instauration d'un dialogue entre la communauté scientifique des Pays de la Loire, l'industrie de haute technologie et le grand public.
- Le développement de relations, transfert de connaissance entre les partenaires de la recherche, de l'enseignement supérieur et de l'industrie de haute technologie (Technopoles Pôle de compétitivité et entreprises industrielles et les enseignants, les professionnels de la culture et de l'animation socioculturel...)
- Le développement d'actions culturelles avec les outils culturels de la région (art/sciences, littérature scientifique...). La conservation et l'animation du patrimoine scientifique et technologique.
- La concertation, le contact et le relais avec les associations et outils de culture scientifique locaux (Maison de l'environnement, les Bibliothèques, Muséum des Sciences Naturelles, société savantes, associations scientifiques, etc. ...), régionaux (Angers, Nantes, Le Mans, La Roche sur Yon, Rennes, Réseau des Pays de la Loire) et nationaux : AMCSTU, Universcience, CNAM....

L'Association assure la gestion matérielle et financière de ses moyens pour atteindre des objectifs définis ci-dessus et dans le cadre des priorités arrêtées pour chaque année par l'Assemblée Générale, avec les différents partenaires dont Angers Technopole, les pôles de compétitivité, les collectivités territoriales et les ministères concernés.

Le champ d'intervention est principalement la Région des Pays de Loire.

Les activités de l'association sont assurées en termes de moyens humains par des salariés représentant 18 salariés dont 10 équivalents temps plein et par le bénévolat

Règles et méthodes comptables

Les comptes annuels de l'association CCSTI Terre des Sciences ont été établis conformément aux dispositions du Plan Comptable Général et en particulier les règlements suivants :

- Règlement de l'Autorité des Normes Comptables n° 2014-03 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels

- Règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif et le n°2020-08 qui est venu le compléter.

Les méthodes comptables retenues ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de bases :

- **continuité de l'exploitation.**
- **permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre.**
- **indépendance des exercices.**

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont :

Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée normale d'utilisation des biens.

Les éléments non amortissables de l'actif immobilisé sont inscrits pour leur valeur brute constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

Il est mis en application les réglementations d'évaluation et d'amortissement des immobilisations issues du règlement ANC 2014-03 relatif à l'amortissement et à la dépréciation des actifs.

Les choix mis en œuvre pour l'application de ces nouvelles réglementations sont les suivants :

- Application de la mesure de simplification en faveur des PME.
- Décomposition des immobilisations et durée d'amortissement des composants de la manière suivante :

Immeubles

Non applicable

Autres immobilisations

La décomposition des biens non immobiliers est pratiquée en retenant comme critères les éléments d'appréciation suivants :

- La valeur du composant doit être supérieure de 15 % au prix de revient de l'immobilisation ;
- Les éléments principaux, dont la durée d'utilisation est égale à 80 % ou plus de la durée réelle d'utilisation de l'immobilisation prise dans son ensemble, ne sont pas identifiés en tant que tels.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction :

- ✓ de la durée normale d'utilisation pour les biens immobiliers et les autres immobilisations décomposables ;
- ✓ de la durée d'usage pour les immobilisations non décomposables.

Les durées d'amortissement des immobilisations corporelles et incorporelles sont fixées par catégories :

- ✓ logiciel : 4 ans
- ✓ matériel et mobilier : 3, 4 ou 5 ans
- ✓ agencements : 6 ou 10 ans
- ✓ matériel informatique : 3 ans

La base amortissable est constituée pour une immobilisation par sa valeur brute totale (y compris la valeur résiduelle).

Créances et dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Disponibilités

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Achats

Les frais accessoires d'achat payés à des tiers n'ont pas été incorporés dans les comptes d'achat, mais ont été comptabilisés dans les différents compte de charge correspondant à leur nature.

Engagements Hors bilan

Néant

Evènements postérieurs à la clôture des comptes

Néant

Provisions

✓ **Provisions pour indemnités de fin de carrière**

La constitution d'une provision n'est pas obligatoire. A titre dérogatoire, il a été comptabilisé une provision pour indemnité de fin de carrière des salariés partant en retraite calculée de la manière suivante :

Le calcul, basé sur les salariés en CDI, est établi à partir du logiciel Actu-R, selon les paramètres suivants :

- Age de départ à la retraite : 67 ans
- Taux de rotation du personnel :
 - 1% constant pour la catégorie cadres
 - 1% constant pour la catégorie non-cadres
- Table de mortalité INSEE H- 2018-2020
- Progression des salaires : 2% constant
- Taux de charges patronales : 40% (non-cadres) et 45% (cadres)
- Taux d'actualisation : 3,40%

Le montant de l'engagement constaté au 31/12/2024 est de 70 861 €

Concours publics & subventions octroyées :

Montants des concours publics & subventions octroyées sur l'exercice

Informations sur les concours publics & subventions octroyés dans l'exercice			
Intitulé	Nature	Catégories d'autorités administratives	Montants (arrondi à l'euro)
Subventions CAF - Département	Subventions	CAF - Conseil département Maine et Loire - Ville d'Angers - Angers Loire Métropole	64 000 €
Subventions Région	Subventions	Région Pays de Loire	137 800 €
Subventions Etat	Subventions	Etat - DRARI - ministère de la Culture - TETRAE	45 750 €
Subventions Europe	Subventions	Feder Europe	67 591 €
Subventions action spécifique	Subventions	Fondation CG - CNRS - RPL	353 570 €

Contribution volontaire en nature**Mise à disposition des locaux**

Les locaux sont mis à disposition par l'Université d'Angers à titre gratuit avec refacturation des charges locatives liées notamment aux fluides.

Heures de bénévolat

L'association bénéficie d'heures de bénévolat exercées par des bénévoles pour un nombre de 1990 heures, valorisé à 15.96 € soit 31 741 €

Nature	Nombre d'heures
Conseil scientifique	100
Conférences	350
Village des sciences d'Angers	840
Nuit européenne des chercheurs	700
Total	1 990

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élève à 3 752 €
Ils ne concernent que sa mission d'audit légal.

Charges locatives :

Les charges locatives de l'année 2022 ont été facturées par l'Université d'Angers le 20/12/2024 pour 21 448.62€. La provision pour facture non parvenue comptabilisée au 31/12/2022 s'élevait à 11 000€.

Les charges locatives de l'année 2023 ont été facturées par l'Université d'Angers le 28/03/2025 pour 44 625.14€. La provision pour facture non parvenue comptabilisée au 31/12/2023 s'élevait à 22 000€, un complément de provision a donc été comptabilisé au 31/12/2024 pour 22 625.14€.

L'écart entre le montant facturé pour ces deux années et le montant qui était provisionné au 31/12/2023 a été comptabilisé pour 33 073.76 en charges exceptionnelles.

La provision des charges locatives de l'exercice 2024 est d'un montant de 30 000€, calculée comme suit :

	Convention	2022	Variation si coût rapporté à 1 an	2023	Proposition de provision 2024	Variation
Informatique	3000	3000		3000		100%
Elec eau	4002,13	3350,66	134%	8144	8144	203%
Chauffage	2728,83	1226,81	72%	4885	4885	179%
Nettoyage	1019,21	2806,08	441%	6700	1100	657%
Gardiennage	3021,13	1867,05	99%	3953	3953	131%
Maintenance	3579,82	3579,82	160%	3193	3193	89%
Vérification	137,69	137,69	160%	66	66	48%
Accueil	6599,28	4844,43	117%	10122	3299,64	153%
Assurance		61,3				
	24088,09	20873,84		40063	24640,64 HT	
					29568,768 TTC	

VALEUR ARRONDIE **30 000**

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	8 434			8 434
Immobilisations corporelles	187 611	7 536		195 147
Immobilisations financières	530			530
TOTAL	196 575	7 536		204 111

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
TOTAL I				
Autres immobilisations incorporelles TOTAL II	8 434			8 434
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	58 160	1 604		59 764
Matériel de transport	45 811			45 811
Matériel de bureau et informatique	55 531	3 073		58 603
Mobilier	21 011	883		21 895
TOTAL III	180 513	5 560		186 073
TOTAL GENERAL (I+II+III)	188 948	5 560		194 507

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances			
Créances de l'actif circulant :			
Créances usagers			
Autres créances	155 709	155 709	
Charges constatées d'avance	1 088	1 088	
TOTAL	156 797	156 797	

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	4 784
Subventions/financements	150 925
Autres produits à recevoir	167
TOTAL	155 876

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	106 160				106 160
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves					
Dont générosité du public					
Report à nouveau	244 521	+ 4 169			248 690
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	+ 4 169	4 169	5 532		5 532
Dont générosité du public					
Situation nette	354 850	0	5 532	0	360 382
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement					
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	354 850	0	5 532	0	360 382
TOTAL dont générosité du public					

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	113 971	113 971		
Dettes fiscales et sociales	71 776	71 776		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	1 500	1 500		
TOTAL	187 247	187 247		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	87 797
Dettes fiscales et sociales	34 719
Autres dettes	
TOTAL	122 516

Analyse des fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A L'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation	65 000	65 000	65 000			65 000	
Contributions financières d'autres organismes							
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL	65 000	65 000	65 000			65 000	

DÉTAIL DU BILAN

Bilan association ANC détaillé

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé					
ACTIF IMMOBILISE					
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	8 434	8 434			
<i>Concessions (logiciels) ...</i>	6 816		6 816	6 816	
<i>Logiciels Cyber Trélazé</i>	1 618		1 618	1 618	
<i>Amort. logiciels</i>		8 434	-8 434	-8 434	
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations tech., matériel et outillage i	59 925	58 723	1 201	2 805	- 1 604
<i>Matériels et outillages</i>	59 925		59 925	59 925	
<i>Amort. installat. techniques</i>		58 723	-58 723	-57 119	- 1 604
Autres immobilisations corporelles	135 222	127 350	7 872	4 292	3 580
<i>Inst generale, agencement</i>	1 041		1 041	1 041	
<i>Matériel de transport</i>	45 811		45 811	45 811	
<i>Matériel bureau et informat.</i>	63 595		63 595	59 273	4 322
<i>Mobilier</i>	24 775		24 775	21 561	3 214
<i>Amort. Inst générale, agencem.</i>		1 041	-1 041	-1 041	
<i>Amort. matériel de transport</i>		45 811	-45 811	-45 811	
<i>Amort. mat. bureau & informat.</i>		58 603	-58 603	-55 531	- 3 072
<i>Amort. mobilier</i>		21 895	-21 895	-21 011	- 884
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	530		530	530	
<i>Dépôts et cautionnements</i>	530		530	530	
TOTAL (I)	204 111	194 507	9 603	7 627	1 976

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
ACTIF CIRCULANT					
Stoks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes				300	- 300
<i>Frs avances et acomptes</i>				300	- 300
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes ra	28 272		28 272	12 687	15 585
<i>Collectif client</i>	16 054		16 054	12 687	3 367
<i>Clients-Usagers Fact à établir</i>	12 218		12 218		12 218
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	155 708		155 708	123 352	32 356
<i>Collectif fournisseur</i>				730	- 730
<i>Avoir à obtenir</i>	1 157		1 157		1 157
<i>Org. sociaux pdts à recevoir</i>	4 784		4 784	4 803	- 19
<i>Subventions</i>	82 010		82 010	117 652	- 35 642
<i>Subventions à recevoir</i>	67 591		67 591		67 591
<i>Etat produit à recevoir</i>	167		167	167	
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	492 888		492 888	469 857	23 031
<i>BPGO - Livret A</i>	83 036		83 036	80 618	2 418
<i>BPGO - compte courant</i>	409 838		409 838	388 896	20 942
<i>BPGO - compte oeuvres sociales</i>	14		14	343	- 329
Charges constatées d'avance	1 088		1 088	7 089	- 6 001
<i>Charges constatés d'avance</i>	1 088		1 088	7 089	- 6 001
TOTAL (II)	677 957		677 957	613 285	64 672
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	882 068	194 507	687 560	620 912	66 648

Bilan association ANC détaillé(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires	106 160	106 160	
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>	<i>106 160</i>	<i>106 160</i>	
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres			
Report à nouveau	248 690	244 521	4 169
<i>Report à nouveau</i>	<i>248 690</i>	<i>244 521</i>	<i>4 169</i>
Excédent ou déficit de l'exercice	5 532	4 169	1 363
Situation nette (sous total)	360 383	354 851	5 532
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	360 383	354 851	5 532
FONDS REPORTES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	65 000	65 000	
<i>Fonds dédiés</i>	<i>65 000</i>	<i>65 000</i>	
TOTAL (II)	65 000	65 000	
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	70 861	66 700	4 161
<i>Prov. engagement retraite</i>	<i>70 861</i>	<i>66 700</i>	<i>4 161</i>
TOTAL (III)	70 861	66 700	4 161
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associat			
Emprunts et dettes auprès des établissements de cré			
Emprunts et dettes financières diverses			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	113 971	55 062	58 909
<i>Collectif fournisseur</i>		9 849	- 9 849
<i>Fournisseurs Facture</i>	26 174		26 174
<i>Frs factures non parvenues</i>	87 797	45 213	42 584
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	71 776	59 049	12 727
<i>Dettes provision C.P</i>	24 476	24 908	- 432
<i>Personnel autres charges à payer</i>		734	- 734
<i>Urssaf/Pole emploi</i>	11 460	10 604	856
<i>Oeuvres sociales</i>	3 539	3 366	173
<i>Prevoyance</i>	1 124	1 134	- 10
<i>Mutuelle</i>	806	851	- 45
<i>Retraite</i>	3 073	2 845	228
<i>Charges sociales sur congés</i>	10 243	10 652	- 409
<i>Autres charges à payer</i>	3 260	3 028	232
<i>Charges à payer sur sal. provi</i>		360	- 360
<i>Subvention à rembourser</i>	12 871		12 871
<i>Etat - PAS</i>	317	205	112
<i>Charges à payer/Taxes sur les sal.</i>	608	362	246
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	4 069		4 069
<i>Clients avances et acomptes</i>	4 069		4 069
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	1 500	20 250	- 18 750
<i>Subventions reçues d'avance</i>	1 500	20 250	- 18 750
TOTAL (IV)	191 316	134 361	56 955
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	687 560	620 912	66 648
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétent			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

DÉTAIL DU COMPTE DE RÉSULTAT

Compte de résultat association ANC détaillé

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Produits d'exploitation				
Cotisations	3 575	3 775	- 200	-5,30
<i>Adhésions</i>	3 575	3 775	- 200	-5,30
Ventes de biens et services				
Ventes de biens	23	23		N/S
<i>Vente production édition</i>	23	23		N/S
dont ventes de dons en nature				
Ventes de prestations de services	103 091	104 324	- 1 233	-1,18
<i>Prestations de services</i>		18 037	- 18 037	-100
<i>Activités des cybercentres</i>		7 657	- 7 657	-100
<i>Prestations de services</i>	21 279		21 279	N/S
<i>Animation scolaire et étudiant</i>	42 618	22 170	20 448	92,23
<i>Animation périscolaire</i>	12 776	29 453	- 16 677	-56,62
<i>Activités scolaires - périsco.</i>		180	- 180	-100
<i>Animation loisirs jeunes</i>	298	600	- 302	-50,33
<i>Animation grand public</i>	3 766		3 766	N/S
<i>Sponsoring</i>	3 000	9 984	- 6 984	-69,95
<i>Formation</i>	17 274	13 824	3 450	24,96
<i>Refacturation charges ext</i>	1 760	730	1 030	141,10
<i>Location ressource pédagogique</i>	321	1 689	- 1 368	-80,99
dont parrainages		180	- 180	-100
<i>Activités scolaires - périsco.</i>		180	- 180	-100
Produits de tiers financeurs				
Concours publics et subventions d'exploitation	669 011	546 045	122 966	22,52
<i>Subventions Etat</i>	45 750	29 700	16 050	54,04
<i>Conseil Départemental</i>		13 000	- 13 000	-100
<i>Région Pays de Loire</i>	137 800	365 300	- 227 500	-62,28
<i>Angers Loire Métropole</i>	39 200	39 200		0,00
<i>Ville d'Angers</i>	24 800	24 800		0,00
<i>FEDER - Europe</i>	67 591		67 591	N/S
<i>Europe S-Cube</i>		16 795	- 16 795	-100
<i>Actions Spécifiques</i>	353 870	57 250	296 620	518,11
Versements des fondateurs ou consommations/dotation				
Ressources liées à la générosité du public				
Dons manuels				
Mécénats				
Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et tra		50 564	- 50 564	-100
<i>Repr. prov. sur eng. retraite</i>		37 422	- 37 422	-100
<i>Transferts de charges</i>		4 504	- 4 504	-100
<i>Transfert sur salaires</i>		8 637	- 8 637	-100
Utilisations des fonds dédiés	65 000	61 605	3 395	5,51
<i>Rep. ressources. non util.</i>	65 000	61 605	3 395	5,51
Autres produits	6	616	- 610	-99,03
<i>Ajustements divers</i>	6	616	- 610	-99,03
Total des produits d'exploitation (I)	840 706	766 929	73 777	9,62
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Autres achats et charges externes	229 498	180 564	48 934	27,10
<i>Eau + électricité Vendée</i>	690	690		N/S
<i>Eau Vendée ne pas utiliser</i>		161	- 161	-100
<i>Electricité Vendée ne pas utiliser</i>		566	- 566	-100
<i>Carburant, lubrifiant</i>	2 770	2 926	- 156	-5,33
<i>Petit équip-outillage.entre</i>	1 769	3 302	- 1 533	-46,43
<i>Fournitures de bureau</i>	1 926	2 432	- 506	-20,81
<i>Fournitures de bureau EADN</i>		370	- 370	-100
<i>Fournitures parcours scient.</i>		106	- 106	-100
<i>Fournitures réalisations expos</i>		4 956	- 4 956	-100
<i>Fournitures Animations et ateliers</i>	8 617	2 725	5 892	216,22
<i>Fournitures autres animations</i>	20 444	13 800	6 644	48,14
<i>Fournitures valises itinérantes</i>	112	112		N/S
<i>Fourn. labo/réactifs & cons.</i>		3 519	- 3 519	-100
<i>Sous-traitance</i>	10 272	8 659	1 613	18,63
<i>Charges locatives</i>	1 309	84	1 225	N/S
<i>Charges université</i>	30 000	22 000	8 000	36,36
<i>Entretien véhicule</i>	2 344	4 222	- 1 878	-44,48
<i>Entretien réparat° matériels MAJ logiciel</i>		49	- 49	-100
<i>Maintenance copieur-machine à affranchir</i>	4 861	4 634	227	4,90
<i>Primes d'assurance</i>	6 423	6 029	394	6,54
<i>Doc générale ne pas utiliser</i>		141	- 141	-100
<i>Documentation générale</i>	443	443		N/S
<i>Frais colloque, séminaires, conférences</i>	615	199	416	209,05
<i>Hono prestat° specta ne pas utiliser</i>		16 858	- 16 858	-100
<i>Honoraires prestat° spectacles</i>	57 474	57 474		N/S
<i>Honoraires comptables</i>	6 821	6 455	366	5,67
<i>Honoraires sociaux</i>	6 488	7 337	- 849	-11,57
<i>Honoraires divers</i>	56	56		N/S
<i>Honoraires CAC</i>	3 938	3 760	178	4,73
<i>Communication ne pas utiliser</i>		11 124	- 11 124	-100
<i>Communication</i>	33 350	27 620	5 730	20,75
<i>Communication vie associative</i>		700	- 700	-100
<i>Cadeaux clients</i>		600	- 600	-100
<i>Frais transports expos</i>		60	- 60	-100
<i>Déplacement personnel TDS</i>		3 250	- 3 250	-100
<i>Indemnités kms personnel TDS</i>		2 035	- 2 035	-100
<i>Indemnités de restauration</i>		620	- 620	-100
<i>D?placements, missions, r?cep.</i>		33	- 33	-100
<i>Voyages et déplacements du personnel</i>	3 612	3 612		N/S
<i>Indemnités kms personnel</i>	1 457	1 457		N/S
<i>Indemnités restauration</i>	836	836		N/S
<i>Déplacements élus</i>	40	40		N/S
<i>Déplac. intervenant extérieur</i>	4 045	4 045		N/S
<i>Déplac. intervenant ext ne pas utiliser</i>		5 628	- 5 628	-100
<i>Réceptions</i>	3 177	333	2 844	854,05
<i>Affranchissement ne pas utiliser</i>		4 041	- 4 041	-100
<i>Affranchissement</i>	3 062	5 758	- 2 696	-46,82
<i>Telephone-internet</i>	4 922	4 922		N/S
<i>Services bancaires ne pas utilisé</i>		981	- 981	-100
<i>Services bancaires</i>	821	821		N/S
<i>Cotisations pro ne pas utilisé</i>		737	- 737	-100
<i>Cotisations professionnelles</i>	739	694	45	6,48
<i>Dons ne pas utiliser</i>		1 060	- 1 060	-100
<i>Cotisations</i>	1 800	1 800		N/S
<i>Dons</i>	4 265	4 265		N/S
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	16 663	15 591	1 072	6,88
<i>Taxe sur les salaires</i>	8 216	7 108	1 108	15,59
<i>Unifformation</i>	8 258	8 293	- 35	-0,42
<i>Droits enregistrement & timbres</i>	190	190		0,00
Salaires et traitements	365 637	379 310	- 13 673	-3,60
<i>Rémunérations personnel</i>	360 419	354 853	5 566	1,57

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
<i>Variation provision C.P</i>	-432	849	- 1 281	-150,88
<i>Indemnités stagiaire</i>	2 588	2 608	- 20	-0,77
<i>Indemnités et av. divers</i>	-734	-3 066	2 332	76,06
<i>Indemnité de rupture conventionnelle</i>	3 795	24 065	- 20 270	-84,23
Charges sociales	113 088	121 622	- 8 534	-7,02
<i>Cotisations URSSAF</i>	82 184	88 298	- 6 114	-6,92
<i>Cotisations prévoyance</i>	5 689	5 687	2	0,04
<i>Cotisations caisse retraite</i>	21 173	22 020	- 847	-3,85
<i>Prov. charges sur congés payés</i>	-769	349	- 1 118	-320,34
<i>Prise en charge transport pub.</i>	183	487	- 304	-62,42
<i>Versement aux oeuvres sociales</i>	1 802	1 774	28	1,58
<i>Médecine du travail, pharmacie</i>	1 704	1 735	- 31	-1,79
<i>Restaurant entreprise</i>	1 121	1 272	- 151	-11,87
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	5 560	10 246	- 4 686	-45,73
<i>Dotations amort. immo. corp.</i>	5 560	10 246	- 4 686	-45,73
Dotations aux provisions	4 161		4 161	N/S
<i>Provision engagement retraite</i>	4 161		4 161	N/S
Report en fonds dédiés	65 000	65 000		0,00
<i>Engagements à réaliser s/sub.</i>	65 000	65 000		0,00
Autres charges	911	1 462	- 551	-37,69
<i>Droits d'auteur et reproduct.</i>	125		125	N/S
<i>Ajustements divers</i>	9	46	- 37	-80,43
<i>Cotisations versées</i>	778	1 416	- 638	-45,06
Total des charges d'exploitation (II)	800 519	773 795	26 724	3,45
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	40 188	-6 866	47 054	685,32
Produits financiers				
<i>De participations</i>				
<i>D'autres valeurs mobilières et créances d'actif</i>				
<i>Autres intérêts et produits assimilés</i>	2 419	2 285	134	5,86
<i>Autres produits financiers</i>	2 419	2 285	134	5,86
<i>Reprises sur provisions et dépréciations et transfer</i>				
<i>Différences positives de change</i>				
<i>Produits nets sur cessions valeurs mobilières placem</i>				
Total des produits financiers (III)	2 419	2 285	134	5,86
Charges financières				
<i>Dotations aux amortissements, aux dépréciations et a</i>				
<i>Intérêts et charges assimilées</i>				
<i>Différences négatives de change</i>				
<i>Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de pl</i>				
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	2 419	2 285	134	5,86
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III - IV)	42 606	-4 581	47 187	N/S
Produits exceptionnels				
<i>Sur opérations de gestion</i>		24 691	- 24 691	-100
<i>Produits exercices antérieurs</i>		24 691	- 24 691	-100
<i>Sur opérations en capital</i>				
<i>Reprises sur provisions et transferts de charges</i>				
Total des produits exceptionnels (V)		24 691	- 24 691	-100

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	37 074	15 941	21 133	132,57
Pénalités et amendes		159	- 159	-100
Charges exceptionnelles ex ant	37 074		37 074	N/S
Charges sur ex. antérieur		15 782	- 15 782	-100
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et p				
Total des charges exceptionnelles (VI)	37 074	15 941	21 133	132,57
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-37 074	8 750	- 45 824	-523,70
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	843 125	793 905	49 220	6,20
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	837 592	789 736	47 856	6,06
EXCEDENT OU DEFICIT	5 532	4 169	1 363	32,69
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature				
. Bénévolat				
Total	31 740	29 332	2 408	8,21
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				
. Personnel bénévole				
Total	31 740	29 332	2 408	8,21



■ **Des experts à votre service.**

SOCIÉTÉ D'EXPERTISE COMPTABLE inscrite aux tableaux de l'Ordre des régions :
Bretagne, Centre-Val de Loire, Île-de-France, Normandie, Pays de Loire.

SOCIÉTÉ DE COMMISSARIAT AUX COMPTES
membre de la Compagnie Régionale
Ouest-Atlantique

SIÈGE SOCIAL :
Parc Technopole - Rue Albert Einstein
53810 CHANGÉ

ADRESSE POSTALE : Parc Technopole - Rue Albert Einstein - CS 83006 - 53063 LAVAL Cedex 9
SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 8 613 930 € - RCS LAVAL 557 150 067 - N° D'IDENTIFICATION FISCALE FR 48 557 150 067 - CODE APE 6920Z